

Bożena Lewandowska

Biblioteka Pedagogiczna w Ciechanowie

Działalność Biblioteki Pedagogicznej w Ciechanowie na rzecz szkół i bibliotek szkolnych



Biblioteki pedagogiczne są placówkami służącymi kształceniu i doskonaleniu nauczycieli, wychowawców oraz pracowników oświaty i wychowania. Z racji powierzonych im zadań pełnią rolę ośrodka informacji pedagogicznej i oświatowej w środowisku, jak również ośrodka instrukcyjno-metodycznego wobec bibliotek szkolnych.

Biblioteka Pedagogiczna w Ciechanowie od wielu lat stosuje wiele form współpracy w różnych zakresach działalności bibliotecznej. Współdziałanie to obejmuje m.in. gromadzenie, udostępnianie zbiorów, działalność informacyjno-bibliograficzną, doksztalcanie i doskonalenie zawodowe.

Dla nauczycieli bibliotekarzy wszystkich typów szkół powiatu ciechanowskiego organizujemy spotkania metodyczne średnio 4–5 razy w roku szkolnym. O propozycjach tych spotkań nauczyciele bibliotekarze informowani są na początku roku szkolnego. Wykaz tematów wraz z terminami dostępny jest również na stronie internetowej naszej biblioteki w serwisie BIBLIOTEKA SZKOLNA. Przy ich wyborze często uwzględniamy sugestie nauczycieli bibliotekarzy. Większość spotkań odbywa się w siedzibie naszej biblioteki, prowadzonymi są też z reguły pracownicy biblioteki pedagogicznej. W zależności od potrzeb zapraszani są również pracownicy poradni psychologiczno-pedagogicznej, bibliotekarze bibliotek publicznych. Spotkania przybierają różne formy, najczęściej są to wykłady połączone z pokazem multimedialnym, warsztaty, wymiana doświadczeń. Uczestnicy spotkań otrzymują materiały pomocnicze związane z tematem zajęć (zestawienia bibliograficzne, scenariusze zajęć, artykuły z prasy fachowej). W zależności od tematyki, zajęcia prowadzone są z wykorzystaniem komputera, księgozbioru, katalogów. W początkowych latach tematyka spotkań skupiała się wokół prowadzenia dokumentacji bibliotecznej, przeprowadzania skontrum, opracowania zbiorów, form pracy w bibliotece szkolnej. Dziś tematyka spotkań jest znacznie szersza i bogatsza.

Dotyczy m.in.:

- psychologii, pedagogiki: *Komunikacja społeczna jako element edukacji medialnej w szkole i bibliotece; Dziecko w sieci – zagrożenia płynące z Internetu, telewizji i gier komputerowych; Dziecko z trudnościami w nauce – dysleksja rozwojowa, ADHD; Metody aktywizujące w pracy szkoły i biblioteki;*

- technologii informacyjnej: *Internet jako źródło informacji; Program MOL 2000 w pracy biblioteki szkolnej; Administracja stronami internetowymi; Cyfrowa obróbka zdjęć; Praktyczne zastosowanie platformy e-learningowej Moodle; Publisher w pracy bibliotekarza; Komiks i fotokomiks jako narzędzie promocji, prezentacji i nauczania;*
- technik plastyczno-artystycznych: *Ozdabiamy przedmioty techniką decoupage; Technika quillingu oraz haftu matematycznego; Wielkanocny karczoch – wielkanocne ozdoby;*
- wymiany doświadczeń: *Jak pracuję z Klubem Europejczyka w mojej szkole; Co uważam za największe osiągnięcie mojej biblioteki; Promocja mojej biblioteki podczas „Tygodnia Bibliotek”.*



Prace wykonane przez nauczycieli w ramach warsztatów *Wielkanocny karczoch – wielkanocne ozdoby* (21 marca 2012 roku). Fot. M. Komor.



Kartki bożonarodzeniowe „nitką malowane” wykonane przez nauczycieli podczas warsztatów haftu matematycznego (16 listopada 2011 roku). Fot. M. Komor.

Na bieżąco udzielamy nauczycielom bibliotekarzom konsultacji indywidualnych, które odbywają się najczęściej drogą telefoniczną, mailową bądź osobiście w bibliotece. Wyjaśnień dotyczących zagadnień związanych z prawem oświatowym, organizacją i zarządzaniem bibliotek, awansem zawodowym bibliotekarzy udziela dyrektor biblioteki. W prowadzeniu dokumentacji bibliotecznej, w opracowaniu formalnym i rzeczowym zbiorów doradzają pracownicy Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Pomocą w sporządzaniu opisów bibliograficznych, zestawień bibliograficznych, kartotek, bibliografii załącznikowych służy Dział Informacyjno-Bibliograficzny. Pracownicy Wypożyczalni udzielają konsultacji dotyczących form pracy pedagogicznej z czytelnikami, korzystania z różnych źródeł informacji.

Kolejną, cieszącą się zainteresowaniem formą współpracy, są organizowane corocznie wycieczki szkoleniowe do różnych instytucji kultury, muzeów, bibliotek. Dotychczas nauczyciele mogli zapoznać się m.in. z pracą biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, Biblioteki Narodowej, Biblioteki Publicznej miasta stołecznego Warszawy, Politechniki Warszawskiej, Biblioteki Sejmowej oraz Biblioteki im. Zielińskich w Płocku. Uczestniczyli również w lekcjach muzealnych w Muzeum Romantyzmu w Opinogórze, na Zamku Królewskim, w Muzeum Powstania Warszawskiego, Muzeum Mazowieckim w Płocku, w Muzeum Pozytywizmu w Gołotczyźnie.

Upowszechniamy osiągnięcia bibliotek szkolnych, organizujemy wystawy i prezentacje dorobku poszczególnych placówek w gablocie z cyklu *Biblioteki szkolne prezentują*, na terenie Wypożyczalni oraz w galerii na stronie internetowej Biblioteki. Swoją działalność prezentują u nas przedszkola, biblioteki wszystkich ty-

pów szkół oraz ośrodki dla osób niepełnosprawnych i psychicznie chorych (Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. A. Świętochowskiego w Gołotczyźnie i Miejskie Przedszkole nr 10 w Ciechanowie, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ciechanowie).



Wystawa prac jesiennych wykonanych przez uczniów Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Ciechanowie. Fot. B. Lewandowska.

Zachęcamy bibliotekarzy do przesyłania prac autorskich, scenariuszy zajęć, które mogą opublikować na naszej stronie internetowej w serwisie BIBLIOTEKA SZKOLNA. Znajdą się tam również informacje o konkursach, szkoleniach organizowanych przez biblioteki i placówki oświatowe, targach książki, lektury dla bibliotekarzy.

Staramy się wspomagać księgozbiory bibliotek szkolnych, przekazując im część zbiorów (dublety, dary od wydawnictw). Posiadamy swoje gabloty w szkołach i przedszkolach na terenie miasta, w których prezentujemy naszą ofertę dydaktyczną, nowości książkowe.

Nauczyciele i bibliotekarze szkolni mogą korzystać również z kartotek tworzonych w naszej bibliotece w wersji tradycyjnej i elektronicznej. Kartoteka materiałów repertuarowych obejmuje zbiór scenariuszy przydatnych przy organizowaniu uroczystości i konkursów szkolnych. Kartoteka osobowa zawiera materiały dotyczące pisarzy, artystów, ludzi zasłużonych w różnych dziedzinach wiedzy, również związanych z książką (pisarze, poeci, ilustratorzy, wydawcy). Bogata kartoteka bibliologiczna tworzona głównie na podstawie „Biblioteki w Szkole” i „Poradnika Bibliotekarza” gromadzi informacje z zakresu bibliotekarstwa, informacji, bibliografii, zawiera hasła związane z awansem zawodowym, scenariusze lekcji bibliotecznych, wystaw.

Poszerzyliśmy katalog usług dla nauczycieli – na stronie internetowej znajduje się zakładka „Usługi”, czyli możliwość złożenia propozycji zakupu książki, zamówienia skanów artykułów i fragmentów książek, wypożyczeń międzybibliotecznych, zestawień bibliograficznych.

Na stronie internetowej zamieściliśmy „Edukacyjne Zasoby Internetu” – bazę linków edukacyjnych ciekawych stron internetowych, pogrupowanych tematycznie, prezentujących portale edukacyjne, zbiory scenariuszy zajęć, prezentacji multimedialnych, oferty szkoleniowe, będące źródłem materiałów pozwalających nauczycielom uatrakcyjnić prowadzenie zajęć i pomóc w doskonaleniu i doskonaleniu zawodowym.

Od lat wspomagamy nauczycieli w zakresie edukacji czytelniczej i medialnej. Przeprowadzamy lekcje, głównie dla klas maturalnych, których celem jest przygotowanie użytkowników do korzystania z warsztatu informacyjnego biblioteki. Uczniowie poznają sposoby wyszukiwania informacji, sporządzania opisów bibliograficznych, przypisów, poznają działalność i zakres usług naszej biblioteki.

Mocną stroną naszej działalności jest platforma e-learningowa Moodle, wspomagająca prowadzenie szkoleń dla nauczycieli, przeprowadzanie kształcenia na odległość.

Moodle - Biblioteka Pedagogiczna w Ciechanowie

Dostępne kursy	
<p>Metoda projektów w szkole i w bibliotece szkolnej Prowadzący: Bożena Lewandowska</p>	<p>Kurs wymaga utworzenia konta na platformie i wpisanie klucza dostępu otrzymanego drogą mailową od prowadzącego.</p>
<p>Życie i twórczość Bolesława Prusa - konkurs Prowadzący: Renata Lipińska-Stasiak Prowadzący: Dorota Karkowska</p>	<p>Konkurs skierowany jest do uczniów szkół ponadgimnazjalnych powiatu pułtuskiego, a także wszystkich zainteresowanych twórczością wybitnego pisarza.</p>
<p>Bibliografia załącznikowa Prowadzący: Katarzyna Karczewska Prowadzący: Małgorzata Komor</p>	<p>Kurs skierowany jest do wszystkich zainteresowanych nabyciem umiejętności sporządzania bibliografii załącznikowej, przede wszystkim do uczniów klas maturalnych szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów.</p>
<p>Przewodnik po platformie Moodle Prowadzący: Bożena Lewandowska</p>	<p>Kurs dostępny dla gości</p>
<p>Tworzenie prezentacji multimedialnych w programie Power Point 2007 Prowadzący: Bożena Lewandowska</p>	<p>Kurs wymaga utworzenia konta na platformie i wpisanie klucza dostępu otrzymanego drogą mailową od prowadzącego.</p>
<p>Ewidencja materiałów bibliotecznych Prowadzący: Bożena Lewandowska</p>	<p>Kurs wymaga utworzenia konta na platformie i wpisanie klucza dostępu otrzymanego drogą mailową od prowadzącego.</p>
<p>Materiały metodyczne, które towarzyszyły szkoleniom organizowanym dla bibliotekarzy szkolnych przez Bibliotekę Pedagogiczną w Ciechanowie</p>	<p>Prezentacje:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Internetowe Centra Informacji Multimedialnej • Zjawiska patologiczne w bibliotece • Edukacja regionalna w pracy biblioteki szkolnej • Promocja biblioteki szkolnej • Wspieranie ucznia zdolnego • Metoda projektów • Efektywne uczenie się • Metody aktywne w nauczaniu • E-learning • Zasady sprawnego działania w organizacji • Szkolenie komputerowe • Promocja i public relations w bibliotece • Komiks i fotokomiks jako narzędzia promocji, prezentacji i nauczania

Strona główna platformy e-learningowej Biblioteki Pedagogicznej w Ciechanowie.

Źródło : <http://moodle.bpciechanow.edu.pl/>.

Nauczyciele i bibliotekarze mają bezpłatny dostęp do materiałów szkoleniowych za pośrednictwem platformy na stronie internetowej biblioteki www.bpciechanow.edu.pl. Wspomagamy szkoły w wykorzystaniu nowoczesnej technologii informacyjno-komunikacyjnej w edukacji, nauczyciele mogą nabyć lub podnieść swoje kompetencje, rozwinąć umiejętność prowadzenia lekcji z wykorzystaniem nowych technologii. Wszystkim zainteresowanym proponujemy ogólnodostępne kursy „*Ewidencja materiałów bibliotecznych*”, „*Tworzenie prezentacji w programie Microsoft Office PowerPoint 2007*”, „*Metoda projektów w szkole i w bibliotece*”. Inną grupę kursów stanowią materiały metodyczne przygotowywane w związku ze szkoleniami organizowanymi dla bibliotekarzy szkolnych przez Bibliotekę Pedagogiczną w Ciechanowie. Mają postać prezentacji multimedialnych wykonanych w programie PowerPoint przez pracowników biblioteki, prowadzących te spotkania. Są to:

- *Metody aktywne w nauczaniu,*
- *Efektywne uczenie się,*
- *Metoda projektów,*
- *Wspieranie ucznia zdolnego,*
- *Promocja biblioteki szkolnej,*
- *Edukacja regionalna w pracy biblioteki szkolnej,*
- *Zjawiska patologiczne w bibliotece,*
- *Internetowe Centra Informacji Multimedialnej – przykłady z praktyki bibliotekarskiej,*
- *E-learning,*
- *Zasady sprawnego działania w organizacji,*
- *Promocja i public relations w bibliotece,*
- *Komiks i fotokomiks jako narzędzia promocji, prezentacji i nauczania.*

Oferta naszej platformy e-learningowej została ostatnio z dużym powodzeniem rozszerzona o konkursy czytelnicze adresowane do młodzieży gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych przybliżające postać Bolesława Prusa oraz życie i działalność patronki Roku 2011 – Marii Skłodowskiej-Curie.

Dotychczasowy, wypracowywany przez naszą bibliotekę model współpracy ze szkołami służy wspieraniu nauczycieli i bibliotekarzy szkolnych w działalności zawodowej, w drodze awansu zawodowego, stwarza warunki do wzajemnych kontaktów zawodowych. Daje szansę na wymianę doświadczeń, rozszerzenie form pracy własnych placówek, integruje środowisko.